autos, constam as Chaves de Acesso de todas as citadas notas fiscais. 

Assim, diz que, levando-se em conta a posterior regularização, mediante emissão de documentos 
fiscais complementares, referendados acima, em conformidade com o disposto no artigo 309, do 
Decreto nº 13.780/12, há de se abater o valor de R$10.874,19 (dez mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais e dezenove centavos), do montante total da dívida, eis que já fora sanada a irregularidade. 

INFRAÇÃO 4 

Concernente ao débito de R$20.473,11, advindo de recolhimento a menor de ICMS em decorrência 
de erro na determinação da base de cálculo do imposto nas saídas de mercadorias regularmente

[...]

questão foram realizadas entre os dias 01/03/2016 a 09/03/2016, por essa razão, haja vista que à 
época não estava em vigora a Lei nº 13.461/15 - que alterou a alíquota de 17% para 18% -, vigente 
desde 10/03/2016, o recolhimento realizado foi o adequado. 

Assim sendo, diz que se faz necessário o abatimento da quantia de R$129,36 (cento e vinte e nove 
reais e trinta e seis centavos), uma vez que recolheu de forma adequada, eis que quando do 
recolhimento o imposto ainda incidia no percentual de 17%. 

Todavia, referente ao restante do valor levantado, ou seja, R$20.343,75 (vinte mil, trezentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), por tratar de falha sistêmica ocorrida à época 
não contesta o apontamento. 

Destarte, visando corrigir o acontecido, diz que recolherá a quantia correspondente. 

INFRAÇÃO 5 

Observa que o Auditor Fiscal também apontou ter deixado de efetuar o recolhimento do ICMS por

[...]

termos referendados em tópico próprio, as infrações nos 3, 4, 7, 8, 9 e 10, pelos motivos elencados, 
com a posterior emissão de DAE e remessa para o endereço eletrônico da procuradora, eis no site 
não há possibilidade de expedição para pagamento parcial. 

Registra que o valor da impugnação é de R$29.754,50 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta centavos). 

O autuante ao prestar a informação fiscal, às fls. 354/359 dos autos, assim posiciona: 

Diz que o sujeito passivo foi objeto deste Auto de Infração, com base nas infrações que, 
resumidamente, destaca. 

DA DEFESA 

Diz que através do processo SIPRO nº 012109/2018-0 (fls.